R⁷. J'ai prié mon Seigneur Jésus-Christ, pour que ce feu ne me domine pas : * Et j'ai obtenu du Seigneur un délai pour mon martyre. V. Au lieu de m'aimer, ils disaient du mal de moi ; mais moi, je priais. Et.

1. Marc, XIII, 11.

LECTIO VI

QUAM cum Paschásius interrogásset, Estne in te Spíritus Sanctus? respóndit: Caste et pie vivéntes templum sunt Spíritus Sancti. At ille: Jubébo te ad lupánar duci, ut te Spíritus Sanctus déserat. Cui virgo: Si invítam jússeris violári, cástitas mihi duplicábitur ad corónam. Quare Paschásius ira inflammátus, Lúciam eo trahi jussit, ubi ejus virgíntas violarétur: sed divínitus factum est, ut firma virgo ita consísteret, ut nulla vi de loco dimovéri posset. Quam ob rem præfécus circum ipsam, pice, resína, ac fervénti óleo perfúsam, ignem accéndi imperávit: sed cum ne flamma quidem eam læderet, multis torméntis excruciatæ guttur gládio transfigitur. Quo vúlneré accépto, Lúcia, prædicens Ecclésiæ tranquillitátem, quæ futúra erat Diocletiano et Maximiano mórtuis, Idibus Decémbris spíritum Deo réddidit. Cujus corpus Syracúsis sepúltum, deinde Constantinópolis, postrémo Venétias translátum est.

R7. Grata facta est a Dómino in certámine, quia apud Deum et apud hómines glorificáta est: in conspéctu príncipis loquebátur sapiéntiam: * Et Dóminus ómnium diléxit eam. V. Adjuvábít eam Deus vultu suo: Deus in médio ejus, non commovébitur. Et. Glória. Et.

Pro hoc Festo simplificato:

LECTIO IX

LUCIA virgo Syracusána, génere et christiána fide nóbilis, Cátanæ ad beátæ Agathæ sepúlcrum, Eutýchiæ matris, sánguinis fluxu laborántis, sanitátem impetrávit. Mox bona ómnia quæ in dotem esset acceptúra, a matre impetráta, paupéribus distribuit. Quare apud Paschásium præfécus, quod Christiána

LEÇON VI

QUAND Paschasius lui eut demandé : « L'Esprit-Saint est-il en toi ? » elle répondit : « Ceux qui vivent chastement et pieusement sont le temple de l'Esprit-Saint. — Je te ferai donc conduire dans un lieu de débauche, dit-il, afin que l'Esprit-Saint t'abandonne. » A quoi la Vierge répondit : « Si, malgré moi, vous ordonnez de me faire violence, la couronne de ma chasteté sera doublée. » Alors Paschasius, enflammé de colère, ordonna d'entraîner Lucie là où sa virginité serait violée ; mais, par la puissance divine, il arriva que la vierge demeura tellement fixée où elle était, qu'aucune force ne pût l'en déplacer. C'est pourquoi le préfet, ayant fait répandre autour d'elle de la poix, de la résine et de l'huile bouillante, commanda d'y mettre le feu ; mais comme la flamme elle-même ne faisait aucun mal à la vierge, après de nombreux tourments, on lui transperça la gorge, avec un glaive. Cette blessure reçue, Lucie prédit la tranquillité de l'Église, qui arriverait à la mort de Dioclétien et de Maximien, et rendit son âme à Dieu, au jour des Ides de Décembre. Son corps enseveli à Syracuse, fut ensuite transporté à Constantinople, et enfin à Venise.

R⁷. Le Seigneur lui a donné la grâce pendant le combat, car elle a été glorifiée devant Dieu et devant les hommes : en présence du prince elle parlait sagesse : * Et le Seigneur de toutes choses l'a aimée. †. Dieu l'aidera par sa contemplation ; Dieu est au milieu d'elle, elle ne sera pas ébranlée. Et. Gloire au Père. Et.

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

LUCIE, vierge de Syracuse, noble par sa famille et sa foi chrétienne, obtint, à Catane, près du tombeau de la bienheureuse Agathe, la guérison d'Eutychia sa mère, qui souffrait d'un flux de sang. Bientôt elle distribua aux pauvres tous les biens qu'elle devait recevoir en dot et qu'elle avait obtenus de sa mère. C'est pourquoi, elle fut accusée d'être chrétienne, près du préfet Paschasius.

esset, accusáta, nec blandítiis nec minis addúci pótuit, ut idólis sacrificáret. Tunc Paschásius ira inflammátus, Lúciam eo trahi jussit, ubi ejus virgíntas violarétur ; sed divínitus factum est, ut firma virgo ita consísteret, ut nulla vi de loco dimovéri posset. Quam ob rem præféctus circum ipsam ignem accéndi imperávit ; sed cum ne flamma quidem eam láderet, multis torméntis excruciátæ guttur gládio transfigitur. Quo vúlnerē accépto, Lúcia prædicēns Ecclésiæ tranquillitátem, quæ futúra erat Diocletiáno et Maximiano mórtuis, Idibus Decémbris spíritum Deo réddidit. Cujus corpus Syracúsibus sepúltum, deínde Constantínopolim, postrémo Venétias translátum est.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XIII, 44-52.

IN illo témpore : Dixit Jesus discípulis suis parábolam hanc : Símile est regnum cælórum thesáuro abscondito in agro. Et réliqua.

Homília sancti Gregórii Papæ.

Homilia II in Evangelia.

CÆLORUM regnum, fratres caríssimi, idcirco terrénis rebus símile dicitur, ut, ex his quæ ánimus novit, surgat ad incógnita, quæ non novit : quátenus exémplo visibílium se ad invisibília rápiat, et, per ea quæ usu dídicit quasi confricátus incaléscat ; ut per hoc, quod scit notum dilígere, discat et incógnita amáre. Ecce enim cælórum regnum thesáuro abscondito in agro comparátur ; quem, qui invénit homo, abscondit, et præ gáudio illíus vadit, et vendit univérsa quæ habet, et emit agrum illum.

Ry. Propter veritátem, et mansuetúdinem, et justí-

On ne put l'amener ni par des flatteries ni par des menaces, à sacrifier aux idoles. Alors Paschasius, enflammé de colère, ordonna d'entraîner Lucie là où sa virginité serait violée ; mais, par la puissance divine, il arriva que la vierge demeura tellement fixée où elle était, qu'aucune force ne put l'en déplacer. Le préfet alors commanda qu'on allumât du feu tout autour d'elle ; mais comme la flamme elle-même ne lui faisait pas de mal, après de nombreux tourments, on lui transperça la gorge, avec un glaive. Cette blessure reçue, Lucie prédit la tranquillité de l'Église, qui arriverait à la mort de Dioclétien et de Maximien, et rendit son âme à Dieu, au jour des Ides de Décembre. Son corps, enseveli à Syracuse, fut ensuite transporté à Constantinople et enfin à Venise.